
مبانی روش تحقیق، پروپوزال نویسی و 
  مقاله نویسی کاربردي

 

 

 

 
  نویسندگان:

  دکتر غزاله ادهمی
  دکتر ساناز ذهنی
  هژیر ادهمی

   



  دمه:مق
در هر مرحله اي که هستید نه اجازه دهید که به بد بینی هاي بی حاصل آلوده شوید و نه 
بگذارید که بعضی از لحظات تاسف بارکه براي هر کسی پیش می آید شما را به یاس و 

ند. در آرامش حاکم بر آزمایشگاه ها و کتابخانه هایتان زندگی کنید و مدام از ناامیدي بکشا
خود بپرسید: براي یادگیري و خودآموزي چه کرده ام؟ و این پرسش را آنقدر ادامه دهید تا 
به این احساس شادي بخش و هیجان انگیز برسید که شاید سهم کوچکی در پیشرفت و 
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  بلند بگوییم: من آنچه در توان داشته ام انجام داده ام.
  

  لوئی پاستور
)1822-1865( 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  پیشگفتار مترجمین:
س مشترك مقاطع تحصیلات تکمیلی و مقطع دکتراي حرفه اي روش تحقیق یکی از درو

می باشد که در تمامی این مقاطع وجود دارد. تعداد کثیري از دانشجویان همواره در جستجوي 
یک کتاب کاربردي ، جامع و رسا می باشند که علاوه بر گذراندن واحد مربوطه قادر به 

 لیرغم وجود کتب منتشره زیاد در این زمینه ،نوشتن پروپوزال و پایان نامه هاي خود باشند. ع
کتاب کاربردي مناسبی که به سادگی مفاهیم را به دانشجوتفهیم کند و وي را درگیرمبحث 
آماري سنگین ننماید وجود ندارد. این کتاب حاصل مطالعه کتب متعدد در این زمینه و 

یق این عزیزبا مطالعه دق برگرفته از مفاهیم اساسی این بحث می باشد. امید که دانشجویان
  کتاب بتوانند مهارت هاي لازم را در این زمینه کسب کنند.
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 1                                                       ي          کاربرد يهاو پژوهش قیروش تحق يراهنمافصل اول : 

 

  هاي کاربرديراهنماي روش تحقیق و پژوهش :فصل اول
  مقدمه 

جستجو و کاوش عمیق و متمرکز پیرامون یک موضوع خاص به منظور کسب اطلاعات و 
می شود. تحقیق جمع آوري،بررسی و تفسیر نظام حصول اطمینان از صحت اطلاعات تحقیق نامیده 

یافته داده ها به منظور پاسخ به یک پرسش یا حل یک مشکل خاص می باشد. از نظر لغوي تحقیق 
به معناي حقیقت چیزي را جستجو کردن و پژوهش به مفهوم پژوهیدن می باشد. هرگونه تلاش 

ی نامند. تحقیق از کنجکاوي و یا جهت درك مجهولات و گسترش دایره ي معلومات را پژوهش م
نیاز بشر منشا گرفته است. انسان برخی از فرضیه ها، گمان ها و تصورات را طبق استدلال منطقی 
تایید یا رد کرده و بعضی دیگر را با انجام تحقیقات علمی، قبول یا تکذیب نموده است. محقق باید 

ق انجام د، فعالیت هاي پژوهشی را طبق منطمنطقی فکر کند، کلمات را به صورت منطقی به کار گیر
دهد و نتیجه گیري هاي وي نیز منطقی باشد. مهمترین ویژگی هر تحقیق نظام یافتگی، منطقی بودن، 
ساده سازي، قابلیت بازسازي و خلق سوالات جدید می باشد. اگر چه هدف از انجام هر کار تحقیقی، 

به یک سوال منجر به پیدا شدن سوالات جدید می  پاسخ به سوالات موردنظر است، اما جواب دادن
  شود و به این ترتیب نیاز به تحقیق ادامه یافته و علم، پیشرفت می کند.

  انواع تحقیق
  يتحقیق بنیاد -1

انواعی از تحقیق می باشند که کاربرد نتایج آنها در حال حاضر و در جهان امروز مشهود نیست. 
رکه جهت اجراي اینگونه پژوهش ها می باشد که عمدتا، اوي بشر مهمترین نیروي محکحس کنج

این تحقیقات که گاه تحقیقات مبنایی یا پایه اي خوانده می شود،  پروژه هاي پرخرجی نیز هستند.
بوده و مرزهاي دانش عمومی بشر  ءدر جستجوي کشف حقایق و واقعیتها و شناخت پدیده ها و اشیا

  حقیقات بدین شرح است:را توسعه می دهند. مشخصات این نوع ت
 وقت گیر بوده براي کشف مجهول نیاز به زمان طولانی دارد. .1

 هزینه بر است و احتیاج به منابع مالی زیاد دارد. .2

معمولا به وسیله مراکز علمی و دانشگاهی انجام می شود، زیرا ماموریت اصلی آنها  .3
 توسعه ي قلمرو معرفتی بشر است.
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  تحقیق کاربردي -2
با استفاده از زمینه و بستر شناختی و معلوماتی که از طریق تحقیقات بنیادي فراهم این تحقیقات 

توسعه  و الگوها در جهت ء، روشها، اشیاایهاي بشر و بهبود و بهینه سازي ابزارهدشده براي رفع نیازمن
یرند. مشخصات این نوع گرفاه و آسایش و ارتقاي سطح زندگی انسان مورد استفاده قرار می 

  قات بدین شرح است:تحقی
 از نظر زمانی زودتر از تحقیقات بنیادي انجام می گیرند. .1

 درامد زا هستند و به همین دلیل طرفداران بیشتري دارند. .2

عمدتا سازمانهاي دولتی و خصوصی و کارخانه ها ولی گاه دانشگاه ها و مراکز  .3
  تحقیقاتی نیز این تحقیقات را انجام می دهند.

ري، محقق را وادار به انجام پژوهشی جهت حل آن کرده باشد و در واقع اگر نیاز جامعه ي بش
کاربرد نتایج تحقیق در جامعه مشهود باشد، آن را تحقیق کاربردي می نامند. براي انجام یک طرح 
تحقیقاتی مانند هر اقدامی دیگر باید برنامه و نقشه اي جهت انجام این کار داشته باشیم. به روش 

یک انجام تحقیق براي حل مسئله مورد تحقیق، روش شناسی با متدولوژي می صحیح و سیستمات
گویند. در انجام یک تحقیق که مراحل مختلفی دارد، از روشها و تکنیک هایی استفاده می شود که 

  هاي تحقیق اطلاق می شود.به آنها روش
حقیق وشتن منشور تبه همین جهت امروزه در واقع اولین اقدام براي شروع یک طرح تحقیقاتی، ن

مک محقق کبه می باشد. منشور تحقیق علاوه بر اینکه در انسجام اهداف و فرضیات و روش کار 
می نماید،عملا محقق را به سوي رفع نواقص و بخصوص خطاهاي تحقیق خود قبل از شروع پژوهش 

ا جهت سازمان رآوردي از هزینه ها و زمان لازم براي اجراي طرح ربسوق می دهد و همچنین امکان 
  حمایت کننده تحقیق فراهم می نماید. 

  مراحل مختلف تحقیق
 انتخاب موضوع و بیان مسئله .1

  مسئله چیست و چه چیزي باید مطالعه شود؟  .2
بررسی متون یا بازنگري آثار علمی. در این بخش بابررسی منابع علمی با اعتبار بالا  .3

رد لمی، مقالات مشابه با موضوع مومانند مجلات معتبر علمی، کتب و سایتهاي معتبر ع
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بررسی را مطالعه و خلاصه نتایج این بررسی هاي صورت گرفته بعنوان بررسی منابع به 
 صورت دسته بندي شده در طرح آورده می شود.

تعیین اهداف مطالعه و تنظیم سوالات و فرضیات تحقیق. دلیل و هدف اجراي طرح  .4
ست یابیم؟ سوالات یا فرضیات پژوهشی چیزي دچه  امیدواریم به  در واقعچیست؟

 بایستی در این مرحله ارائه شود.

انتخاب روش بررسی و مطالعه. این مرحله هسته اصلی طرح را تشکیل می دهد. چه  .5
ونه آنها چگ اینکهداده هاي اضافی براي یافتن پاسخ به سوالات طرح اولیه لازم است و

ست متغییرها را شناخته، انواع مطالعات را بدست خواهیم آورد. براي این مرحله لازم ا
را دانسته و با فنون جمع آور ي اطلاعات و نمونه گیري، طرح ریزي براي جمع آوري 
اطلاعات و طرح تجزیه و تحلیل داده ها و روش هاي آماري آشنا باشیم. در این مرحله 

 داشتباید بر طرحهاي آزمایشی و مدل هاي آماري مناسب براي طرح موردنظر تسلط 
و به منظور کنترل مدل هاي آماري کاربردي و تجزیه و تحلیل دقیق نتایج با افراد 
صاحب نظر مشورت و در صورت لزوم یک پیش آزمون در مقیاس کوچک براي رفع 

 مشکلات احتمالی طرح، برنامه ریزي و اجرا گردد.

 بهره برداري و اتتشار نتایج.  .6

 منابع و بودجه لازم .7

 ه طرحا خلاصیارائه طرح  .8
  




